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Facturarea electronică Facturarea electronică 

• OUG   nr.  120/2021OUG   nr.  120/2021  privind  administrarea, 
funcţionarea  şi  implementarea  sistemului 
naţional  privind  factura  electronică  RO  e-
Factura  şi  factura  electronică  în  România, 
precum  şi  pentru  completarea  Ordonanţei 
Guvernului nr. 78/2000 (...), cu modificările 
şi completările ulterioare

• Legea   nr.  296/2023  Legea   nr.  296/2023  privind  unele  măsuri 
fiscal-bugetare  pentru  asigurarea 
sustenabilităţii  financiare  a  României  pe 
termen lung, cu modificările şi completările 
ulterioare

• Legea nr. 227/2015Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
    modificările şi completările ulterioare



Text legal - Definiţii

OUG  nr. 120/2021OUG  nr. 120/2021 – art.2 alin. (1)

a)  factură  electronică -  factura  emisă,  transmisă  şi  primită  într-un  format  electronic structurat  de  tip  XML,  care  permite 
prelucrarea sa electronică şi automată;

b)  operator  economic -  orice entitate care desfăşoară o  activitate economică constând în  executarea de lucrări,  livrarea de 
bunuri/produse şi/sau prestarea de servicii;
...

l) subcontractant/subantreprenor - operatorul economic definit la art. 3 alin. (1) lit. yy) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, art. 3 alin. (1) lit. zz) din Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale, cu modificările 
şi completările ulterioare, respectiv art. 5 alin. (1) lit. gg) din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii,  
cu modificările şi completările ulterioare, care şi-a exprimat opţiunea de a fi plătit direct în condiţiile art. 218 din Legea nr. 98/2016, cu 
modificările şi completările ulterioare, respectiv ale art. 232 din Legea nr. 99/2016, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 97 
din Legea nr. 100/2016, cu modificările şi completările ulterioare;

m) relaţia dintre un operator economic şi autorităţi contractante, respectiv entităţi contractante -  B2G - tranzacţia dintre un 
operator economic care are calitatea de contractant sau subcontractant/subantreprenor în temeiul Legii nr. 98/2016, cu modificările şi  
completările ulterioare, Legii nr. 99/2016, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 100/2016, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi al Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 114/2011 privind atribuirea anumitor contracte de achiziţii publice în domeniile  
apărării şi securităţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 195/2012, cu modificările şi completările ulterioare, şi autorităţi  
contractante sau entităţi contractante care primesc şi prelucrează facturi electronice;

n)  relaţia comercială  dintre  doi  operatori  economici  -  B2B -  tranzacţia  având  ca  obiect  execuţia  de  lucrări,  livrarea  de 
bunuri/produse şi/sau prestarea de servicii dintre doi operatori economici;

n1) relaţia B2C - tranzacţia având ca obiect execuţia de lucrări, livrarea de bunuri/produse şi/sau prestarea de servicii dintre un  
operator  economic -  persoană impozabilă  stabilită  în  România conform art.  266 alin.  (2)  din  Legea nr.  227/2015,  cu modificările  şi  
completările ulterioare, şi o persoană neimpozabilă , alta decât cea pentru care se aplică prevederile lit. m) şi ale art. 9^1  (relaţiile B2G 
şi cu alte instituţii publice);

o) emitentul unei facturi electronice în relaţia B2G - operatorul economic aflat într-o relaţie definită la lit. m) care emite, în baza 
unui angajament legal, factura electronică şi o transmite în sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura;

p) destinatarul unei facturi electronice emise în relaţia B2G - autoritatea contractantă, entitatea contractantă sau unitatea de 
achiziţii centralizate cu atribuţii în acest sens potrivit legii care primeşte factura electronică însoţită de sigiliul electronic al Ministerului 
Finanţelor în sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura.



 

art. 5, art. 6, art. 91, art. 131 OUG nr. 120/2021

I. Facturarea electronică în relația B2G şi alte operaţiuni cu instituții publice    

I.A. Facturarea electronică pentru 
operaţiuni din relaţia B2G (în 
domeniul achiziţiilor publice)

1.B. Facturarea electronică pentru 
operaţiuni în relaţia cu instituţiile 
publice (altele decât în domeniul 

achiziţiilor publice)

Este obligatorie începând cu 01.07.2022 pentru 
operatorii economici stabiliţi în România conform art. 266 
alin. (2) din Codul fiscal.

Este obligatorie începând cu 01.07.2024 pentru 
operatorii economici stabiliţi în România conform art. 266 
alin. (2) din Codul fiscal.

Persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal sunt persoanele impozabile:
- care au sediul activității economice în România;
- care au sediul activității economice în afara României dar au un sediu fix în România, respectiv dispun în România de suficiente 
resurse tehnice și umane pentru a efectua regulat livrări de bunuri și/sau prestări de servicii impozabile;

Excepţii
Facturarea electronică nu se aplică facturilor electronice emise ca urmare a executării contractelor clasificate potrivit legii 

sau în cazul în care atribuirea şi executarea contractului de achiziţie publică au necesitat impunerea, potrivit dispoziţiilor legale, 
a unor măsuri speciale de securitate pentru protejarea unor interese esenţiale de securitate ale statului.

Obligaţii şi amenzi
Entităţile publice efectuează plăți din bugetul propriu numai dacă facturile sunt emise şi transmise/primite electronic. 

Nerespectarea acestei obligaţii se sancţionează cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei, şi plata de dobânzi și penalități de 
întârziere/majorări de întârziere, după caz, aplicabile veniturilor bugetare, pentru perioada de când s-a produs prejudiciul/s-a 
efectuat plata și până s-au recuperat sumele.

NU se poate achita, în termen de cel mult 15 zile de la data înmânării sau comunicării procesului-verbal, jumătate din 
minimul amenzii. 



OPŢIONAL/
OBLIGATORIU ?

ÎNTRE CINE? PENTRU CE? TERMEN LIMITĂ PENTRU 
FACTURARE ELECTRONICĂ

CONTRAVENŢII ŞI SANCŢIUNI

Art. 10, art. 103 art.104, art. 132 
OUG nr. 120/2021,
art. LVIII Legea nr. 296/2023

II. Facturarea electronică în relația B2B

Furnizor/
Prestator

Client 
(Destinatar)

persoane impozabile stabilite 
în România conform art. 266 
alin. (2) din Codul fiscal, 
respectiv:
- care au sediul activității 
economice în România;
- care au sediul activității 
economice în afara României 
dar au un sediu fix în România, 
respectiv dispun în România de 
suficiente resurse tehnice și 
umane pentru a efectua 
regulat livrări de bunuri și/sau 
prestări de servicii impozabile;

> livrările de bunuri şi 
prestările de servicii care 
au locul livrării/prestării 
în România conform 
titlului TVA din Codul fiscal

> autofacturile emise în 
cazul livrărilor şi 
prestărilor către sine, 
conform titlului TVA din 
Codul fiscal

În cazul emitenţilor:
1.Nefacturarea electronică 
- amendă egală cu 15% din 
valoarea totală a facturii;

2. Depăşirea termenului 
limită pentru facturarea 
electronică pentru una sau 
mai multe facturi al căror 
termen - limită de 
transmitere în sistemul 
naţional RO e-Factura 
intervine în cursul unei luni 
calendaristice:
> contribuabili mari – 
amendă de la 5.000 lei la 
10.000 lei, 
> contribuabili mijlocii – 
amendă de la 2.500 lei la 
5.000 lei,
> celelalte pj, precum și pf 
- amendă de la 1.000 lei la 
2.500 lei

5 zile calendaristice de 
la data emiterii 
facturii, dar nu mai 
târziu de 5 zile 
calendaristice de la 
data-limită prevăzută 
pentru emiterea 
facturii la art. 319 alin. 
(16) din Codul fiscal

OBLIGATORIU
începând cu 
01.07.2024

În cazul 
destinatarilor:
    • primirea şi 
înregistrarea 
facturii altfel 
decât electronic - 
amendă egală cu 
15% din valoarea 
totală a facturii. 

!NU se poate achita, în termen de cel mult 15 zile de la data 
înmânării sau comunicării procesului-verbal, jumătate din 
minimul amenzii. art. LVIII Legea nr. 296/2023

Excepţii:    
• Bonurile fiscale care îndeplinesc 
condiţiile unei facturi simplificate în 
conformitate cu prevederile art. 319 
alin. (12), (13) şi (21) din Codul fiscal;
• Facturi pentru operaţiuni care nu sunt 
în sfera de aplicare a TVA sau pentru 
sume care nu se includ în baza de 
impozitare a TVA, pentru care nu există 
obligaţia emiterii unei facturi conform 
art. 319 din Codul fiscal.
• Facturile emise pentru livrări 
intracomunitare de bunuri, pentru care 
beneficiarul persoană impozabilă 
stabilită în România comunică un cod de 
înregistrare în scopuri de TVA din alt stat 
membru.



OPŢIONAL/
OBLIGATORIU ?

ÎNTRE CINE? PENTRU CE? CARE SUNT OBLIGAŢIILE 
FURNIZORULUI/PRESTATORULUI

CONTRAVENŢII ŞI SANCŢIUNI

Art. 101, art. 132 art.  OUG nr. 120/2021, 
art. LVIII Legea nr. 296/2023

Furnizor/
Prestator

Client 
(Destinatar)

persoane impozabile stabilite 
în România conform art. 266 
alin. (2) din Codul fiscal, 
respectiv:
- care au sediul activității 
economice în România;
- care au sediul activității 
economice în afara României 
dar au un sediu fix în România, 
respectiv dispun în România de 
suficiente resurse tehnice și 
umane pentru a efectua 
regulat livrări de bunuri și/sau 
prestări de servicii impozabile;

> livrările de bunuri şi 
prestările de servicii care 
au locul livrării/prestării 
în România conform 
titlului TVA din Codul fiscal

! Începând cu 1 iulie 2025
Netransmiterea facturilor 
emise în sistemul Ro e-
Factura pentru una sau mai 
multe facturi al căror 
termen - limită de 
transmitere în sistemul 
naţional RO e-Factura 
intervine în cursul unei luni 
calendaristice:
> contribuabili mari – 
amendă de la 5.000 lei la 
10.000 lei, 
> contribuabili mijlocii – 
amendă de la 2.500 lei la 
5.000 lei,
> celelalte pj, precum și pf 
- amendă de la 1.000 lei la 
2.500 lei

Transmiterea 
(Raportarea) 
facturilor emise 
în sistemul Ro e-
Factura

OBLIGATORIU
începând cu 
01.01.2025

!NU se poate achita, în termen de cel mult 15 zile de 
la data înmânării sau comunicării procesului-verbal, 
jumătate din minimul amenzii.
art. LVIII Legea nr. 296/2023

Excepţii:    
• Bonurile fiscale care 
îndeplinesc condiţiile unei 
facturi simplificate în 
conformitate cu 
prevederile art. 319 alin. 
(12), (13) şi (21) din Codul 
fiscal;
• Facturi pentru operaţiuni 
care nu sunt în sfera de 
aplicare a TVA sau pentru 
sume care nu se includ în 
baza de impozitare a TVA, 
pentru care nu există 
obligaţia emiterii unei 
facturi conform art. 319 
din Codul fiscal.

persoană 
neimpozabilă   - 
persoane fizice

Persoana fizică care 
nu se identifică în 
relaţia cu 
furnizorul/prestator
ul prin niciun cod de 
identificare fiscală 
sau optează să se 
identifice prin CNP 
se consideră 
efectuate în relaţia 
B2C

Eliberarea 
facturilor către 
clienţi conform 
art. 319 din 
Codului fiscal

Dacă beneficiarul, 
persoană fizică, nu se 
identifică prin niciun cod 
de identificare fiscală 
(inclusiv CNP), facturile se 
emit utilizând un cod 
format din 13 cifre de zero 
în locul codului de 
identificare fiscală a 
beneficiarului.

III. Obligaţii ale operatorilor economici în relația B2C



OPŢIONAL/
OBLIGATORIU ?

PENTRU CE? CINE ARE OBLIGAŢII? CARE SUNT OBLIGAŢIILE ? CONTRAVENŢII ŞI SANCŢIUNI

Art. 102, art. 132 art.  OUG nr. 120/2021, 

IV. Aplicarea sistemului RO e-Factura în cazul executării silite

• Organele de 
executare silită

• Executorii 
judecătoreşti
 
• Agenţia Naţională 
de Administrare a 
Bunurilor 
Indisponibilizate

În relaţia B2B, 
B2G şi alte 
relaţii cu 
instituţii 
publice
- să factureze 
electronic 

Facturile emise în numele şi 
în contul furnizorilor, 
persoane impozabile stabilite 
în România,  de către:
 - Organele de executare 
silită
 - Executorii judecătoreşti  
 - Agenţia Naţională de 
Administrare a Bunurilor 
Indisponibilizate
pentru livrările de bunuri 
efectuate în cadrul 
operaţiunilor de executare 
silită sau de valorificare a 
bunurilor mobile şi imobile 
sechestrate în cadrul 
procesului penal.

În relaţia B2C
- să transmită 
facturile în Sistemul 
RO e-Factura 

-   să emită şi 
beneficiarilor aceste 
facturi conform 
art.319 din Codul 
fiscal 

OBLIGATORIU
începând cu:
01.07.2024 – în 
relaţia B2G şi 
alte operaţiuni 
cu instituţii 
publice
01.07.2024 – în 
relaţia B2B
01.01.2025 – în 
relaţia B2C

amendă de la 
5.000 lei la 
10.000 lei 
pentru fiecare 
factură emisă 
pentru care nu 
au fost 
respectate 
prevederile.

Facturile emise 
în numele şi în 
contul 
furnizorilor se 
transmit şi 
acestora prin 
intermediul 
sistemului RO 
e-Factura



OPŢIONAL/
OBLIGATORIU ?

PENTRU ? CUM OPTEAZĂ? CARE SUNT OBLIGAŢIILE ÎN FUNCŢIE DE EXERCITAREA 
OPŢIUNII?

OPŢIONAL/
OBLIGATORIU ?

PENTRU ? CARE SUNT OBLIGAŢIILE ENTITĂŢILOR NON PROFIT?

Art. 106 
OUG nr. 120/2021

V. Particularităţi în cazul asociaţiilor, fundaţiilor, 
altor entităţi fără scop patrimonial

OPŢIONAL în 
perioada 

01.07.2024 – 
30.06.2025

Facturile emise DE 
asociaţiile şi fundaţiile, 
alte asociaţii fără scop 
lucrativ/patrimonial, 
partidele politice, 
cultele, care NU sunt 
înregistrate în scopuri 
de TVA conform art. 316 
din Codul fiscal 

Se înscriu în Registrul RO e-
Factura opţional, prin 
depunerea formularului 081. 

Asociaţiile şi fundaţiile, alte 
asociaţii fără scop care s-au 
înscris în Registrul RO e-
Factura opţional

Asociaţiile şi fundaţiile, alte 
asociaţii fără scop care NU s-
au înscris în Registrul RO e-
Factura opţional

NU au obligaţia 
utilizării 
sistemului RO e-
Factura

În relaţia B2B, 
B2G şi alte relaţii 
cu instituţii 
publice - să 
factureze 
electronic 

În relaţia B2C
- să transmită 
facturile în 
Sistemul RO e-
Factura 

-   să emită şi 
beneficiarilor 
aceste facturi 
conform art.319 
din Codul fiscal 

Persoanele impozabile stabilite în România care livrează 
bunuri/prestează servicii CĂTRE asociaţii, fundaţii, alte entităţi fără 
scop lucrativ/patrimonial au obligaţia transmiterii facturilor emise prin 
sistemul naţional RO e-Factura DOAR către acele entităţi înscrise în 
Registrul RO e-Factura opţional 

OBLIGATORIU 
începând cu  
01.07.2025

Facturile emise:
- DE asociaţiile şi fundaţiile, alte asociaţii 
fără scop lucrativ/patrimonial,partidele 
politice, cultele, care desfăşoară 
activităţi economice;
- CĂTRE asociaţiile şi fundaţiile, alte 
asociaţii fără scop lucrativ /patrimonial,   
partidele politice, cultele, care 
desfăşoară activităţi economice, de către 
persoanele impozabile stabilite în 
România

să solicite înscrierea în 
Registrul RO e-Factura 
obligatoriu 

Entităţile non profit care încep să 
desfăşoare activităţi economice după 
data de 30 iunie 2025 au obligaţia de 
a solicita înscrierea în Registrul RO e-
Factura obligatoriu înainte de a 
începe desfăşurarea activităţilor 
economice şi sunt înscrise în registru 
în termen de 3 zile lucrătoare de la 
data solicitării

În relaţia B2B, 
B2G şi alte relaţii 
cu instituţii 
publice - să 
factureze 
electronic 

În relaţia B2C
- să transmită facturile 
în Sistemul RO e-Factura 

-   să emită şi 
beneficiarilor aceste 
facturi conform art.319 
din Codul fiscal 



OPŢIONAL/
OBLIGATORIU ?

PENTRU ? CUM OPTEAZĂ? CARE SUNT OBLIGAŢIILE ÎN CAZUL EXERCITĂRII 
OPŢIUNII?

OPŢIONAL/
OBLIGATORIU ?

PENTRU ? CARE SUNT OBLIGAŢIILE AGRICULTORILOR?

Art. 107 OUG nr. 120/2021  

OPŢIONAL în 
perioada 

01.07.2024 – 
30.09.2025

Facturile emise DE 
agricultorii care aplică 
Regimul special pentru 
agricultori;

Se înscriu în Registrul RO e-
Factura opţional, prin 
depunerea formularului 081. 

Agricultorii persoane fizice 
care aplică Regimul special 
pentru agricultori care s-au 
înscris în Registrul RO e-
Factura opţional

Agricultorii persoane fizice 
care aplică Regimul special 
pentru agricultori care NU s-
au înscris în Registrul RO e-
Factura opţional

NU au obligaţia 
utilizării 
sistemului RO e-
Factura

În relaţia B2B, 
B2G şi alte relaţii 
cu instituţii 
publice 
– vor factura 
electronic

În relaţia B2C
- vor transmite 
facturile în 
Sistemul RO e-
Factura 

-   vor emite şi 
beneficiarilor 
aceste facturi 
conform art.319 din 
Codul fiscal 

Persoanele impozabile stabilite în România care livrează 
bunuri/prestează servicii CĂTRE agricultorii persoane fizice care aplică 
Regimul special pentru agricultori au obligaţia transmiterii facturilor 
emise prin sistemul naţional RO e-Factura DOAR către agricultorii 
înscrişi în Registrul RO e-Factura opţional.

OBLIGATORIU 
începând cu  
01.10.2025

Facturile emise:  
- DE agricultorii care aplică 
Regimul special pentru 
agricultori;
- CĂTRE agricultorii care aplică 
Regimul special pentru 
agricultori, de persoanele 
impozabile stabilite în România

Să solicite înscrierea în 
Registrul RO e-Factura 
obligatoriu 

I. Particularităţi în cazul agricultorilor persoane fizice care aplică Regimul special pentru agricultori 

În relaţia B2B, 
B2G şi alte relaţii 
cu instituţii 
publice - să 
factureze 
electronic 

În relaţia B2C
- să transmită facturile 
în Sistemul RO e-Factura 

-   să emită şi 
beneficiarilor aceste 
facturi conform art.319 
din Codul fiscal 

Cei care încep să desfăşoare 
activităţi economice după data 
de 30 septembrie 2025 au 
obligaţia de a solicita înscrierea în 
Registrul RO e-Factura obligatoriu 
înainte de a începe desfăşurarea 
activităţilor economice, fiind 
înscrişi în registru în termen de 3 
zile lucrătoare de la data 
solicitării



OPŢIONAL/
OBLIGATORIU ?

PENTRU ? CUM OPTEAZĂ? CARE SUNT OBLIGAŢIILE ÎN CAZUL EXERCITĂRII 
OPŢIUNII ?

Art. 107 OUG nr. 120/2021

vi. Particularităţi în cazul ambasadelor, oficiilor consulare, organisme internaţionale 
etc.

1. Livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate de persoanele prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j) – n) din Codul fiscal.

OPŢIONAL
Facturile emise: 
 - DE persoanele prevăzute la 
art. 294 alin. (1) lit. j) – n) din 
Codul fiscal  pentru livrările de 
bunuri/prestările de servicii 
efectuate;
- CĂTRE persoanele prevăzute la 
art. 294 alin. (1) lit. j) – n) din 
Codul fiscal care s-au înscris în 
Registrul RO e-Factura 
opţional, de persoanele 
impozabile stabilite în România

Se înscriu în Registrul RO e-
Factura opţional, prin 
depunerea formularului 081

În relaţia B2B, B2G şi 
alte relaţii cu instituţii 
publice - să factureze 
electronic 

Art. 294 alin. (1) lit. j) – n) din Codul fiscal:
j) misiunile diplomatice și oficiile consulare (...),  
k) Comunitatea Europeană, Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, Banca Centrală Europeană, Banca Europeană de Investiții sau  organismele 

cărora li se aplică Protocolul din 8 aprilie 1965 privind privilegiile și imunitățile Comunităților Europene (...)
k1) Comisia Europeană sau o agenţie ori un organism înfiinţat în temeiul dreptului Uniunii Europene (...)
l) organismele internaționale, altele decât cele menționate la lit. k), recunoscute ca atare de autoritățile publice din România (...) 
l1) forţele armate ale altor state membre (...) atunci când participă la o acţiune de apărare desfăşurată pentru a implementa o activitate a Uniunii 

Europene în cadrul politicii de securitate şi apărare comune; 

l2) forţele armate ale oricărui alt stat membru decât statul membru de destinaţie, (...) atunci când forţele armate respective participă la o 
acţiune de apărare desfăşurată pentru a implementa o activitate a Uniunii Europene în cadrul politicii de securitate şi apărare comune;

m) forțele armate ale celorlalte state membre NATO (...) atunci când forțele respective participă la o acțiune comună de apărare;
n) forțele armate ale unui stat membru NATO (...) atunci când forțele respective participă la o acțiune comună de apărare, forțele armate ale 

Regatului Unit staționate în insula Cipru.

În relaţia B2C
- să transmită facturile 
în Sistemul RO e-Factura 

-   să emită şi 
beneficiarilor aceste 
facturi conform art.319 
din Codul fiscal 



OPŢIONAL/
OBLIGATORIU ?

PENTRU ? CUM OPTEAZĂ? CARE SUNT OBLIGAŢIILE  ?

OPŢIONAL în 
perioada 

01.07.2024 – 
30.09.2025

Facturile  emise  DE  institutele/centrele 
culturale  ale  altor  state  care  activează  pe 
teritoriul  României  în  baza  unor  acorduri 
interguvernamentale pentru  livrările  de 
bunuri/prestările de servicii efectuate.

! Persoanele impozabile stabilite în România 
care livrează bunuri/prestează servicii CĂTRE 
institutele/centrele culturale ale altor state 
(...) au obligaţia transmiterii facturilor emise 
prin sistemul naţional RO e-Factura DOAR 
către agricultorii înscrişi în Registrul RO e-
Factura opţional.

Se înscriu în Registrul RO e-
Factura opţional, prin 
depunerea formularului 081

Institutele/centrele  culturale  (...) înscrise  în 
Registrul RO e-Factura opţional:

➔ În relaţia B2B, B2G şi alte  relaţii cu instituţii 
publice – vor factura electronic

➔ În relaţia B2C:
- vor transmite facturile în Sistemul RO e-Factura 
-   vor emite şi beneficiarilor aceste facturi conform 
art.319 din Codul fiscal 

OBLIGATORIU 
începând cu  
01.10.2025

Facturile  emise  DE  institutele/centrele 
culturale  ale  altor  state  care  activează  pe 
teritoriul  României  în  baza  unor  acorduri 
interguvernamentale pentru  livrările  de 
bunuri/prestările de servicii efectuate.

!  Persoane  impozabile  stabilite  în  România 
conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, care 
livrează  bunuri/prestează  servicii  CĂTRE 
institutele/centrele  culturale  ale  altor  state 
(...), au obligaţia transmiterii facturilor emise 
către  acestea  prin  sistemul  naţional  RO  e-
Factura.

- ➔ În relaţia B2B, B2G şi alte  relaţii cu instituţii 
publice – vor factura electronic

➔ În relaţia B2C:
- vor transmite facturile în Sistemul RO e-Factura 
-   vor emite şi beneficiarilor aceste facturi conform 
art.319 din Codul fiscal 

Art. 107 OUG nr. 120/2021

2. Livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate de către institutele/centrele culturale ale altor state care activează pe 
teritoriul României în baza unor acorduri interguvernamentale



Opţional 
Operatorii economici nestabiliţi în România conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal care optează pentru facturarea electronică
în relaţia comercială B2B sau în relaţia B2G  au obligaţia să fie înregistraţi în "Registrul RO e-Factura opţional". 

De la momentul înscrierii în Registrul RO e-Factura opţional, emitentul dobândeşte şi calitatea de destinatar.

Art.10 alin. (2), alin. (3, art. 13 OUG nr. 120/2021

Obligaţii ale operatorilor economici nestabiliţi în România conform art. 266 alin. (2) din 
Codul fiscal în relaţia comercială B2B sau în relaţia B2G



Registre Cine se înscrie? Modalitatea de înscriere Alte precizări

1. Registrul RO 
e-Factura 
opţional 

Se înscriu opţional:
✔ persoanele prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j) - 
n) din Codul fiscal, pentru livrările de bunuri/prestările 
de servicii efectuate de către acestea;
✔ operatorii economici nestabiliţi în România 
conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, în relaţia 
comercială B2B sau în relaţia B2G.

Prin depunerea formularului 081 prin 
intermediul SPV

În acest Registru au fost preluaţi 
automat  toţi  operatorii 
economici nestabiliţi în România 
conform  art.  266 alin.  (2)  din 
Codul  fiscal,  care  au  optat 
pentru  utilizarea  sistemului  RO 
e-Factura  prin  depunerea 
formularului (083) şi care au fost 
înscrişi în Registrul RO e-Factura 

De asemenea,  pentru facturile  emise în  perioada 1 
iulie 2024 - 30 iunie 2025, respectiv  30 septembrie 
2025 se înscriu opţional:
✔ institutele/centrele  culturale  ale  altor  state 
care  activează  pe  teritoriul  României  în  baza  unor 
acorduri  interguvernamentale,  pentru  livrările  de 
bunuri/prestările de servicii efectuate, până la data de 
1 octombrie 2025;
✔ asociaţiile  şi  fundaţiile  constituite  în  baza 
Ordonanţei  Guvernului  nr.  26/2000  cu  privire  la 
asociaţii  şi  fundaţii,  aprobată  cu  modificări  şi 
completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi 
completările  ulterioare,  alte  asociaţii  fără  scop 
lucrativ/patrimonial,  partidele  politice,  cultele,  care 
nu sunt înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 
din Codul fiscal, pentru facturile emise în perioada 1 
iulie 2024 - 30 iunie 2025;
✔ agricultorii  persoane fizice care aplică regimul 

special  pentru  agricultori prevăzut  la  art.  3151 din 
Codul fiscal, pentru facturile emise în perioada 1 iulie 
2024 - 30 septembrie 2025; 
 

Prin depunerea formularului 081 
prin intermediul SPV

Începând  cu  01.10.2025, 
entităţile  non  profit  şi 
agricultorii  care  aplică  regimul 
special  înscrişi  opţional  vor  fi 
preluaţi în Registrul RO e-Factura 
obligatoriu

Registre RO e-Facura existente. Modalitatea de înscriere



2. Registrul RO 
e-Factura 
obligatoriu – 
devine 
operaţional 
începând cu 
01.07.2025

✔ asociaţiile  şi  fundaţiile  constituite  în  baza 
Ordonanţei  Guvernului  nr.  26/2000  cu  privire  la 
asociaţii  şi  fundaţii,  aprobată  cu  modificări  şi 
completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi 
completările  ulterioare,  alte  asociaţii  fără  scop 
lucrativ/patrimonial,  partidele  politice,  cultele, care 
nu sunt înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 
din Codul fiscal, pentru facturile emise în perioada 1 
iulie 2024 - 30 iunie 2025;
✔ agricultorii  persoane  fizice  care  aplică 
regimul special pentru agricultori prevăzut la art. 
3151 din  Codul  fiscal,  pentru  facturile  emise  în 
perioada 1 iulie 2024 - 30 septembrie 2025; 

Prin depunerea formularului 082 
prin intermediul SPV

Entităţile  non  profit  şi 
agricultorii  care  încep  să 
desfăşoare  activităţi  economice 
după  data  de  30  iunie  2025  au 
obligaţia de a solicita înscrierea 
în  Registrul  RO  e-Factura 
obligatoriu  înainte  de  a  începe 
desfăşurarea  activităţilor 
economice  şi  sunt  înscrise  în 
registru  în  termen  de  3  zile 
lucrătoare de la data solicitării.

3. Registrul RO 
e-Factura 
executări silite

✔ Organele de executare silită, 
✔ Executorii judecătoreşti 
✔ Agenţia  Naţională  de  Administrare  a 
Bunurilor Indisponibilizate, 
  denumite organe de executare silită, 
   care  emit  facturi  în  numele  şi  în  contul 
furnizorilor,  persoane  impozabile  stabilite  în 
România conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, 
indiferent dacă debitorii sunt sau nu înregistraţi în 
scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal,
   pentru livrările de bunuri  efectuate în cadrul 
operaţiunilor de executare silită sau de valorificare 
a bunurilor mobile şi imobile sechestrate în cadrul 
procesului penal.

Prin depunerea formularului 079 
prin intermediul SPV

Art. 108 OUG nr. 120/2021, Ordin ANAF nr. 3769/2024 (formular 079), 3788/2024 (formular 081),  Ordin ANAF 3789/2024 (formular 082)

Material informativ elaborat de Serviciul Îndrumare, Asistenţă și Servicii Contribuabili – DGRFP Braşov la data de 27.06.2025


